
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Registro Generale numero  487  data  29-09-2020 
(AREA FINANZIARIA N. 57 DEL 29-09-2020) 

 

Oggetto: Affidamento Servizio Riscossione Coattiva -Trattativa Diretta 
n.1426469 ME.PA  

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 

- Visto il Bilancio comunale 2020-20222 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 12 

del 16.04.2020 e successive variazioni; 

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

- il decreto del Sindaco n. 02 del 31/01/2020 di “Conferma incarico Responsabile del Settore 

finanziario e connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l'art. 192; 
Visto  la Legge 241/1990; 
Visto  il D.Lgs. 50/2016; 
Visto  lo Statuto Comunale; 
Premesso che  
Il Comune nell'ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento, liquidazione e 
riscossione delle entrate ed ai sensi del Regolamento delle Entrate adottato ex art. 52 del D.lgs. n. 
446/1997 ha optato per la gestione diretta del servizio di riscossione coattiva delle proprie entrate 
attraverso l’utilizzo dello strumento dell’ingiunzione fiscale ex R.D. 639/1910 anche avvalendosi degli 
strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. 602/1973; 
- che la recente evoluzione normativa - Dl 193/2016 - ha riformato il sistema nazionale di riscossione 

decretando, a decorrere dal 1° luglio 2017, lo scioglimento della società pubblica Equitalia, con 
attribuzione delle funzioni relative alla riscossione all'Agenzia delle Entrate; 

- che, in ragione dell’organico in forza agli uffici del Comune è indispensabile avvalersi di un valido 
supporto tecnico-operativo, nonché informatico per integrare specifiche competenze legali e 
procedurali. 

 
Visto che l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e Linee Guida emanate dall’ANAC sulle 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria” forniscono le indicazioni operative sulle modalità di svolgimento dell’affidamento diretto di 
servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00. 
 
Verificato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria.  
Visto l’articolo 1, del D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito in Legge n.135/2012, che dispone la nullità dei 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 
a disposizione da Consip Spa. 
Precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA - Mepa con la formula della RDO presenta i seguenti 
benefici: 



2 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre 
più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei. 
Appurato che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per 
eseguire l’affidamento: la“Trattativa Diretta”. La stessa si configura come una modalità di 
negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, 
che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura presente nella 
specifica categoria del bando.  
Dato atto che al fine di individuare l’operatore a cui affidare l’incarico viene dato rilievo al rispetto dei 
principi di economicità e continuità del servizio oltre che ai requisiti di seguito elencati:   

 esperienza comprovata nel settore in oggetto maturata presso Enti pubblici;  

 possesso di adeguata struttura informatica;  

 effettuazione di tutte le procedure esecutive;  

 attivazione servizi complementari di assistenza;  

 rendicontazione periodica importi iscritti a ruolo / procedure attuate.  
 
Considerato che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e 
concorrenza è stata svolta indagine informale tra gli operatori abilitati al bando Consip – Servizi 
categoria Servizi di riscossione.     
 
Ritenuto che  
- il servizio in oggetto è di importanza strategica per l’ente; 
- la sospensione prolungata nell’esecuzione del servizio comporta il rischio di danni economici per il 

Comune;  
 
ATTESO che la Trattativa Diretta è una modalità di negoziazione di recente inclusa tra gli strumenti di 
acquisto offerti dalla piattaforma elettronica Consip che si configura come una RdO semplificata e 
consente all’interno del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico; 
Constatato che    
- la società Assist Srl, è iscritta tra gli operatori abilitati al bando Consip – Servizi, categoria Servizi di 

Riscossione. 
- la società stessa risultata possedere tutti i requisiti ritenuti utili per la selezione dell’Operatore. 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’attivazione di negoziazione del prezzo 
attraverso una procedura di Trattativa Diretta tramite il MEPA per il servizio di cui alle premesse, 
ponendo come prezzo base la somma di € 12.000,00 IVA esclusa; 
Atteso che: in data 28/09/2020 prot.7143, è stata avviata la procedura per la “Trattativa Diretta” per il 
servizio suindicato, -bando “Servizi”, invitando per le motivazioni espresse la Ditta Assist SPA; 
Ritenuto: aggiudicare la Trattativa Diretta n.ro 1426469 a favore della società Assist Srl, per un importo 
complessivo di €. 11.800,00 IVA esclusa, 
PRESO ATTO CHE 
- in data 28/09/2020 ed è stato generato il CIG n.ZE6205B811;  

- DURC Numero ProtocolloINAIL_22885844Data richiesta02/07/2020Scadenza 

validità30/10/2020 
 
Visto l’ art.36, comma 2, lettera A) - D. Lgs. 50/2016; 
Visto l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016,  
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Di procedere all’affidamento dei servizi tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip SpA, negoziando con la Ditta Assist Spa, con sede in Beinasco (TO) Strada 
Torino 34/36,  ponendo come prezzo base d’offerta la somma di € 11.800,00  iva esclusa. 



3 

Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, ad Assist Spa con sede in Beinasco (TO), P.Iva e 
C.F.10596000017, il servizio di supporto alla riscossione, secondo le condizioni di seguito indicate nella 
Trattativa diretta n.ro 1426469 – MEPA; 
Di dare atto che i costi del servizio a carico del Comune di TELTI, saranno compensati in massima 
parte dai rimborsi spese addebitati agli utenti morosi e, per la parte residuale, dalle maggiori entrate 
nette ascrivibili in bilancio per effetto del miglioramento dell’efficacia della riscossione coattiva che 
dovrebbe verificarsi rispetto alla situazione attuale 
Di disimpegnare parzialmente impegno assunto con Determina n.510 del 25/10/2018 per un 
importo di euro 1200.00; 
Di dare ulteriore atto che: 
- Le fatture dei corrispettivi verranno emesse dalla ditta con periodicità mensile posticipata; 
- il contratto di appalto è formalizzato mediante la stipula con la ditta aggiudicataria secondo le regole 

del MePa e che la presente acquisizione è da assoggettare alle regole della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- la Consip ha già provveduto alla verifica preventiva dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del codice dei contratti n.ro 50/2016, della ditta aggiudicataria della fornitura di cui in oggetto; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D,Lgs: 50/2016 nel caso di acquisti sul MEPA/CONSIP 
non si applica il termine dilatorio di trentacinque giorni (35) dall’aggiudicazione per la stipula del 
relativo contratto; 

- la liquidazione e il pagamento delle fatture emesse dai fornitori CONSIP saranno in ogni caso 
subordinati alla sussistenza di DURC regolare; 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dott.ssa Porcu Annamaria 

 
 
___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.487 29/09/2020 €.1200.00 1409/12 2020 

N.487 29/09/2020 €.7200.00 1409/12 2021 

N.487 29/09/2020 €.6000.00 1409/12 2022 

 

Lì   29/09/2020          
 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to Dott.ssa Porcu Annamaria 
 
 
E’Copia conforme 

 


